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Toelichting door fractie

Het CBS op landelijk niveau doet onderzoek naar het aantal slachtoffers en incidenten van huiselijk geweld, maar deze cijfers zijn niet op lokaal niveau beschikbaar. Veilig Thuis en de Politie houden meldingen en aangiftes bij op lokaal of regionaal niveau, maar veel incidenten van huiselijk geweld worden nooit gemeld of er wordt nooit aangifte van gedaan. Het is voor de fractie van de PvdA niet duidelijk hoe vaak huiselijk geweld in Amersfoort voorkomt, welke vormen van huiselijk geweld hoe vaak voorkomen, hoeveel slachtoffers er zijn, en waar huiselijk geweld vaker voorkomt.


Vragen & antwoorden van het college

Afgestemd portefeuillehouders: Paffen-Zeenni en Aboyaakoub-Akkouh

Inleiding door het college
We willen dat Amersfoort een stad is waar iedereen op een prettige manier kan wonen, leven en actief mee kan doen aan de samenleving. Een stad waar niemand zich buitengesloten voelt en die aan iedereen kansen biedt. Voor jong en oud, met of zonder beperking, ongeacht hoe je je identificeert, je religie of je achtergrond. Dat betekent dat we geweld in het algemeen en huiselijk geweld in het bijzonder niet accepteren. Samen met onze partners in de stad doen we wat we kunnen om vanuit compassie mensen uit een geweldsituatie te halen en te ondersteunen, zowel slachtoffers als daders.
Veilig Thuis (VT) is een organisatie die hierbij functioneert als een spin in het web. Of je nu een slachtoffer bent, een pleger, een omstander of een professional, Veilig Thuis staat klaar om advies en ondersteuning te bieden. Ook kan bij Veilig Thuis een melding worden gedaan van (vermoedens van) huiselijk geweld. In Amersfoort wordt afhankelijk van de ernst van de melding, het onderzoek door Veilig Thuis gedaan of de melding wordt doorgezet naar de Stichting Wijkteams Amersfoort waar naast een veiligheidsinschatting, de ondersteuningsbehoefte van het gezin centraal staat. Zo nodig kan het wijkteam de expertise van bijvoorbeeld SAVE (jeugdbescherming) of MetMaya (specialistische jeugdhulp) betrekken voor passend advies en/of hulp.


Vraag 1: Hoe zijn de cijfers van huiselijk geweld in Amersfoort ten opzichte van de regiogemeenten in de provincie Utrecht.

Antwoord 1: Huiselijk geweld is een probleem dat lange tijd verborgen kan blijven. We hebben alleen cijfers over aantallen meldingen en onderzoeken waarmee een deel van de zaken aan de oppervlakte komen. Hieronder ziet u een overzicht van de aantallen meldingen huiselijk geweld bij Veilig Thuis (VT). We hebben de aantallen meldingen van Amersfoort (160.00 inwoners) vergeleken met een kleinere gemeente, Nieuwegein (65.000 inwoners) en een grotere gemeente, Utrecht (368.000 inwoners) 1. Over de jaren 2021, 2022 en 2023 zien wij het volgende beeld in het aantal meldingen per 1000 inwoners:


Gemeente Aantal meldingen per
1000 inwoners


 2021 2022 2023

Amersfoort 6,03 5,61 6,50

Nieuwegein 9,66 8,67 10,20

Utrecht 10,83 10,53 10,38


Vraag 2: Wat zijn achterliggende oorzaken van de meldingen in de gemeente Amersfoort?
Welke kenmerken vallen op (denk aan wijken, leeftijdsgroep, gezinsgrootte)? We ontvangen graag een concrete duiding van de cijfers.

Antwoord 2: Er worden op basis van de meldingen, verschillende vormen van huiselijk geweld geregistreerd door VT. Ongeveer de helft van de meldingen betreft een melding van kindermishandeling, ongeveer een derde betreft meldingen van (ex)partnergeweld, de resterende 20 procent van de meldingen betreft mishandeling van ouders door kinderen, ouderenmishandeling en een restcategorie.
Iedere melding wordt door VT gewogen. Afhankelijk van de weging wordt besloten om een zaak wel of niet verder te onderzoeken. In Amersfoort wordt op basis van de ernst van de melding, het onderzoek door Veilig Thuis gedaan of de melding wordt doorgezet naar Wijkteam Amersfoort waar naast een veiligheidsinschatting, de ondersteuningsbehoefte van het gezin centraal staat. Zie ook de antwoorden op vraag 3 en 4 voor een nadere toelichting op de werkwijze.
Hieronder ziet u een overzicht van het totaal van alle zaken die VT voor de jaren 2022 en 2023 aan het wijkteam heeft overgedragen, verdeeld naar percentage per wijkteam.

Berg-, Leusder en Vermeerkwartier 9,52 %

Kattenbroek Hoogland 4,37 %

Kruiskamp Koppel Binnenstad 16,07 %

Liendert Rustenburg 12,01 %

Nieuwland Buitengebied west 10,45 %

Randenbroek Schuilenburg 9,52 %

Schothorst Zielhorst 11,85 %

Soesterkwartier   10,14 %

Vathorst Hooglanderveen 16,07 %

Totaal    100 %

De verdeling naar de aard van de VT meldingen zien we terug in de verdeling over de stad van het aantal zaken dat de wijkteams hebben opgepakt: de wijken met veel jonge gezinnen scoren hoog. Dit beeld wordt herkend door de wijkteams.
Er vind geen registratie op casusniveau plaats van alle VT meldingen in relatie tot achterliggende problematiek. Uit onderzoek blijkt dat er in zijn algemeenheid risicofactoren en mogelijke oorzaken voor het ontstaan van huiselijk geweld zijn aan te wijzen. Op casus niveau kan het uitermate ingewikkeld zijn om feitelijk een oorzakelijkheid aan te tonen. Een ouder kan bijvoorbeeld te maken hebben met verslavingsproblematiek en stress ervaren vanwege financiële problemen waardoor zij/hij sneller geneigd kan zijn om gewelddadig te worden naar een kind, partner of huisgenoot.


1 Bron omvang gemeenten: https://allecijfers.nl/gemeente/amersfoort Er zijn afgeronde aantallen inwoners gebruikt.
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Maar oorzakelijk is misschien een onderliggend psychiatrisch ziekte beeld of een lichte verstandelijke beperking, of een combinatie van alle genoemde factoren. Om dit per casus te onderzoeken en vast te leggen zou een enorme administratieve last met zich mee brengen. Dit vragen wij daarom niet van VT en de zorgpartners. Een overzicht van mogelijke achterliggende oorzaken en verdere verdiepende informatie is te vinden bij kennisorganisatie Movisie klik HIER voor meer informatie.


Vraag 3: Welke verschillende (maatschappelijke) partners spelen naast de gemeente een rol bij de aanpak? Is voldoende expertise en samenwerking in Amersfoort aanwezig bij monitoring van de situatie en nazorg? Graag toelichting op het antwoord.

Vraag 4: Welke specifieke aanpak hanteert de gemeente met partners bij meldingen van huiselijk geweld? Hoe wordt een veilige woon-/thuissituatie voor slachtoffers (en andere gezinsleden) geborgd?

Antwoord vraag 3 en 4: Alle professionals in Amersfoort die werken in de sectoren van de gezondheidszorg, het onderwijs, de kinderopvang, maatschappelijke ondersteuning, jeugdhulp en justitie vallen onder wet verplichte meldcode huiselijk geweld en kindermishandeling. De meldcode bevat een beroepsgroepen specifiek stappen plan over hoe te handelen wanneer er signalen zijn die kunnen duiden op huiselijk geweld of kindermishandeling. Alle organisaties uit genoemde sectoren hebben een of meerdere aandachtsfunctionarissen in dienst die specifieke kennis hebben op het gebied van huiselijk geweld en kindermishandeling, waarmee de expertise bij alle organisaties is belegd. Gezien de krapte op de arbeidsmarkt en wisselingen van personeel blijft het echter continu aandacht vragen van alle organisaties om het kennisniveau op peil te houden en de samenwerking scherp te houden. Voor wijkteammedewerkers is er bijvoorbeeld een scholingsaanbod met betrekking tot huiselijk geweld en (on)veiligheid.
En wij zetten ook jaarlijks met de GGD regio Utrecht in op expertise bevordering en netwerksamenwerking van onze partners.
Ieder wijkteam, gebiedsteams van MetMaya en SAVE en het team van Veilig Thuis hebben vaste contactpersonen die, op basis van casuïstiek, eens per twee maanden evalueren wat goed loopt en welke verbeterpunten er aangepakt moeten worden.
Veilig Thuis en het wijkteam monitoren de voortgang in casuïstiek. In het geval van gezinnen met minderjarige kinderen, kan de Raad voor de Kinderbescherming worden ingeschakeld door VT of SAVE om onderzoek te doen als ouders niet bij machte of onwillend zijn om de problemen aan te pakken. De Raad voor de Kinderbescherming onderzoekt de situatie en legt de bevindingen eventueel aan de Kinderrechter voor. Na beoordeling van de rechter kan dan jeugdbescherming en hulp worden ingezet in een verplichtend kader. Dan monitoren de jeugdbescherming en de Raad voor de Kinderbescherming de voortgang. Voor de meest complexe en ernstige zaken waarbij ook strafrecht een rol speelt, is er een multidisciplinaire aanpak huiselijk geweld en kindermishandeling die uitgevoerd wordt vanuit het Zorg en Veiligheidshuis. De monitoring van de voortgang ligt dan bij de procesregisseurs van het zorg en veiligheidshuis.
In het geval de woon of thuissituatie dermate onveilig is dat mensen niet thuis kunnen wonen, is er de mogelijkheid van noodopvang waaronder vrouwenopvang. Daarnaast kan het Tijdelijk Huisverbod ingezet worden om rust en veiligheid te creëren.


Vraag 5: Op welke wijze (aanpak) werkt de gemeente er met partners doelgericht aan om het aantal meldingen in Amersfoort op korte termijn te verminderen?

Antwoord 5: Het verminderen van het aantal signalen is geen doel op zichzelf, we willen juist dat mensen sneller signalen afgeven zodat we betrokkenen de ondersteuning kunnen bieden die nodig is. Daarom is er sinds de coronacrisis naast de mogelijkheid van

https://www.movisie.nl/artikel/huiselijk-geweld-over-risicogestuurde-zorg-risicofactoren
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schriftelijk en telefonisch contact, ook de mogelijkheid om te chatten met Veilig Thuis.
We willen dat mensen zo laagdrempelig mogelijk signalen af kunnen geven.
Wij richten ons met onze partners vooral op het voorkomen en indien dat niet mogelijk blijkt, vroegtijdig signaleren van huiselijk geweld en kindermishandling, zodat de benodigde ondersteuning en hulp kan worden geboden en waar mogelijk toename van de problematiek wordt voorkomen.


Vraag 6: Is er in Amersfoort ooit een campagne geweest over of op een andere manier aandacht besteed aan het onderwerp huiselijk geweld?

Antwoord 6: Jazeker, dat doen we onder andere door inzet op publiekscampagnes zoals “Orange the day” (zie HIER het Amersfoortse persbericht). Maar vooral ook door met onze partners vroegtijdig signalen van huiselijk geweld op te pakken vanuit de samenwerking zoals genoemd in het antwoord op de vragen 3 en 4.


https://amersfoort.nieuws.nl/gemeente/62363/start-campagne-tegen-geweld-tegen-vrouwen-en-meisjes/

